

**Stanowisko Zarządu Województwa Opolskiego w sprawie drugiego projektu Planu
Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027**

Plan Strategiczny Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 ma wspierać rozwój obszarów wiejskich, żeby były atrakcyjnym miejscem do mieszkania i pracy, wyposażonym w potrzebną infrastrukturę, posiadającym sieć inteligentnych usług. *Plan* będzie rozwijać różnorodność gospodarczą, w tym biogospodarkę oraz aktywność zawodową i społeczną mieszkańców obszarów wiejskich, szczególnie osób wykluczonych. Skierowany do konsultacji drugi projekt dokumentu ma być podstawą rozwoju polskiej wsi i obszarów wiejskich, a także na wiele lat wyznaczyć kierunek rozwoju polskiego rolnictwa.

Zarząd Województwa Opolskiego zauważa, iż w przygotowanym przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi dokumencie wiele kluczowych kwestii, takich jak np. infrastruktura drogowa i wodno-kanalizacyjna, mających fundamentalne znaczenie dla wyrównania poziomu życia mieszkańców na obszarach wiejskich, wciąż pozostaje wykluczonych z możliwości wsparcia finansowego.

W drugim projekcie *Planu* zaprogramowano działanie dotyczące infrastruktury na obszarach wiejskich, w ramach którego planuje się jedynie wsparcie systemów indywidualnego oczyszczania ścieków, ukształtowania przestrzeni publicznej uwzględniających przeciwdziałanie zmianom klimatu oraz odnowienia lub poprawy stanu zabytkowych obiektów budowlanych z przeznaczeniem na cele publiczne. Niestety, *Plan* nie uwzględnia dofinansowania działań związanych z podstawową infrastrukturą: drogową, zaopatrzenia w wodę na obszarach wiejskich czy systemami kanalizacji zbiorczej.

Zarząd Województwa Opolskiego stoi na stanowisku, iż bez zapewnienia obszarom wiejskim środków na podstawową infrastrukturę drogową czy też wodno-kanalizacyjną nie możemy mówić o atrakcyjnym miejscu do zamieszkania i pracy czy zapewnieniu inteligentnych usług na obszarach wiejskich.

Kolejnym działaniem, bardzo ważnym dla rozwoju obszarów wiejskich, jest działanie LEADER wdrażane przez Lokalne Grupy Działania. Pomimo zwiększenia z 5 % do 8 % alokacji II filara Wspólnej Polityki Rolnej, nadal nie zapewnia się wystarczających środków na to działanie. Z treści *Planu* jasno wynika, iż zakłada się zmniejszenie liczby Lokalnych Strategii Rozwoju czyli Lokalnych Grup Działania.

Zarząd Województwa Opolskiego zwraca uwagę, iż priorytetową kwestią powinno być zaprojektowanie rozwiązań pozwalających na pokrycie obszaru kraju w całości Lokalnymi Strategiami Rozwoju, co zapobiegnie powstaniu tzw. białych plam i wykluczeniu mieszkańców tych terenów z możliwości ubiegania się o środki z EFFROW.

Ponadto Zarząd Województwa Opolskiego zauważa, że dotychczasowe doświadczenia z wdrażania Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich w perspektywach finansowych 2007-2013 i 2014-2020 pokazują, że kiedy początkowe alokacje na wsparcie rozwoju rolnictwa i usług rolniczych, dużo niższe niż ta planowana na lata 2023-2027, pozostawały niewykorzystane, były wielokrotnie w trakcie każdej z perspektyw przesuwane na inwestycje w rozwój infrastruktury na obszarach wiejskich oraz większe wsparcie podejścia LEADER i każdorazowo były wykorzystywane w całości.

Biorąc pod uwagę potrzeby występujące na obszarach wiejskich oraz mając na uwadze troskę o harmonijny rozwój obszarów wiejskich, **Zarząd Województwa Opolskiego wnosi o modyfikację „Planu strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej” poprzez uwzględnienie w nim działań związanych z budową infrastruktury technicznej z odpowiednim budżetem oraz zaprojektowanie rozwiązań, pozwalających na pokrycie całego obszaru kraju Lokalnymi Strategiami Rozwoju, co pozwoli wszystkim mieszkańcom terenów wiejskich na korzystanie ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich.**